Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss.
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

Privilegivm Gregorii Papæ VII.

urn:nbn:de:0128-1-17336

MONAST. HIRSAVGIENSIS

*Abbas Wil-
helmus fra-
tus tre Ro-
manum.*

*Comes Ad-
elbertus
Statuum
S. confere-
abbatis.*

*Papa Gre-
gorius VII.*

*Wilhelmus
abbas hono-
rifice à Pa-
pae successus.*

*Papa conve-
dit priuile-
gium.*

Huiusmodi ergo tenoris chartam, restitutionis, traditionis, donationis, libertatis & immunitatis monasterij sui Hirsaugensis reverendissimus abbas Wilhelmus, manu & sigillo regiae maiestatis munitam cum imperiasset gratias egit Deo, qui non deserit in misericordiam suam sperantes, & ut roborata per regem, etiam per summum pontificem ipsius donatio firmata maiori stabilitate muniretur, consilientibus id ipsum amicis personaliter adire Romanum statuit, perpetuum libertatis priuilegium ab ipso quoque Christi vicario, secundum canonicas sanctiones impetrare.

Hoc sancti viri propositum comes Adelbertus iam torus ad Deum conueritus, non solum consilio, sed etiam auxilio promovit, conferens omnia quae tantæ rei perficienda & impietatis viarum necessarias videbantur. Post dies igitur aliquor, sanctus pater proposuit iter arripuit, & protegente Domino ad sedem apostolicam sanus & in columnis peruenit.

Prefuit eo tempore sacro sancte Romanæ vniuersali ecclesie reverendissimus papa Gregorius 7. Hildebrandus ante vocatus, qui ex abbatte monasterij S. Pauli extra urbem menia nostri ordinis, in papam fuerat assumptus: cultor & defensor iustitia & libertatis ecclesiastica omnium acerrimus. Ad quem perueniens abbas Wilhelmus honorifice & charitativè ab eo suscepimus est, cognitisq; aduentus sui causis, libentissime omnia quae posse stulauerat pro monasterij libertate concessit.

In primis ipsum locum Hirsaugiam, cum omnibus acquisitis, & in futurum legitime acquirendis, personis, mancipijs, possessionibus presentib; & futuris, sub protectione sancte Romane ecclesie suscepit. Deinde priuilegium regale, cuius copiam præmissum auctoritate apostolica confirmavit, tertio tale super omnibus his priuilegium dedit.

PRIVILEGIVM GREGORII PAPÆ VII.

GREGORIVS episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio Wilhelmo abbati monasterii sui Aurelii, quod dicitur Hirsaugia, in episcopatu Spirensi situum, cinq[ue] successoribus in perpetuum. Cum omnium ecclesie filiorum salutis & securitatis sancta fides Apostolica ex generali postulacione regimini prouidentia cauere, & consilere debeat, tum vero alacris & impensis pie intentione & religione deuotionis vota suscipere ac salutis ero affectu mancipare necesse est, ut gratarer bonorum iudiciorum petitionibus occurrat, & que ad laude & gloriam diuinis nominis sunt instituta, authoritate sua soliditate firmiter tenenda stabiliat. Unde & nos dilecti filii nostri Adelberti de Calvis laudabilis p[re]d[ic]rio congaudentes precibus eius sancte sedis Apostolice humiliter directi acquiescere decreverunt, diligente postulata efficaciter concessimus, qui aeternæ retributionis amore succensus in prelio suo qualiteretur Hirsaugia monasterium a progenitoribus suis antiquitus constructum, nuper amissione reparatione venisse reparauit, & in usus fratum inibi Deo seruientium pluribus possessionibus & redditibus adiecit & contraditis largius ampliavit. Quam siue liberalitatis institutionem, ne in posterum sapientia uerorum hominum audacia imminuere aut violare presumat, Apostolice auctoritatis priuilegia nimirum & sancte Romane ecclesie unitione roborari, data annua aurei Byzantii pensione postulant, illud profecto considerans, quia dum à sancte matris ecclesie fidelibus, beatis Apostolis Petro & Paulo, honor & metus & obedientia exhibetur, quod eorum decreto & nomine solidatum & roboratum fuerit, plus eiusdem illicet a presumptione quantiat.

Quamobrem idem prefatum monasterium cum omnibus sibi hoc tempore iuste pertinenter & legaliter collatis, & deinceps quarumcumque personarum authentica traditione conferenda sub scilicet apostolica sedis tutela & protectione generaliter amplectimur, & sub aliis beatorum Apostolorum Petri & Pauli fili Wilhelmo tuisque successoribus eliminata ac prohibita omnium infidem, inquietudine, libere & absolute possidenda, & regulariter atque utiliter ordinanda presenti scriptura testimonia confirmamus.

Constitutionis quoque immunitatis & libertatis modos, quos prefatis comes illustris Adelbertus scripto suo ir traditionis inferuit, & sigillo regio imprimi curauit, ad posteritatis cautelem & arcendum infra tantum impetus diligentius obseruandos, statuimus hos diuitiæ, atque canonicos sanctioribus non obſeruant, ut nec permisſis quilibet negligatur, nec de vetitis quolibet interrogetur. Hec regiū quæ huius precepti decretique nostræ pagina continet, tam tibi quam cunctis quis in eo quo es ordine locoque præcederint, in perpetuum seruanda decernimus. Si quis vero regum, sacerdotum, clericorum, iudicium & scilicetularium personarum hanc constitutionis nostra paginam agnoscens contra eam venire tentaverit, potestatis honorisque sui dignitate careat, reumque se diuino iudicio de perpetrata iniuritate agnoscatur. Et nisi ea que ab illo sunt male ablata restituat, vel digna paenitentia illicite acta defenerit a secretissimo corpore & sanguine Domini redemptoris Iesu Christi alienus fiat, atque in extremo examine diffite. Et ultio subiaceat. Cunctis autem eidem loco iusta seruantibus, sit pax Domini nostri Iesu Christi.

¶, quatenus & hic fructum bona actionis percipient, & apud districtum iudicem pramia eterna retributionis inueniant.

Hoc libertatis institutum priuilegium Gregorius papa 7. abbatii Vvilhelmo tradidit, eius copiam manu ipsius rescriptam in testimonium omnium praescriptorum, atque in perpetuam libertatis memoriam in scrinio S. Petri recondidit.

*Rescriptum
privilegium
Roma fer-
matur.*

Denique ex nimia charitatis dilectione, qua vir Apostolicus complectebatur abbatem, & in signum amoris nonnullas ei sanctorum reliquias contulit, quas ad monasterium cum reverentia portauit. In eadem urbe Romana beatus pater aliquandiu moram agens, grauissimam a gritudinem inflatione ventris incidit, quae in tantum praevaluit, ut a medi-

*Wilhelmos
Roma gra-
mister agro-
tac.
Conualeſcere
miraculose.*

10 c etiam expertissimis desperaretur. Tandem iussit se portari ad ecclesiam B. Mariae semper virginis, positam; saucio ad am ventre suffragium eiusdem aduocatae pauperum intentissima supplicatione flagitauit. Ac subito inter verba orationis conualeſcere coepit, breui pristinæ sanitati restitutus, expeditisque negotijs, pro quibus venit in curia, feliciter ad Hirsaugiam, comitante Domino remeauit. Quem fratres sui cum ingenti laetitia suscipiētes, gratias omnipotenti Deo tam de incolumitate patris quam de priuilegijs ab Apollonio imperatis per ipsum reddiderunt.

*Ris. mens.
sterij mul-
tum eueng-
tum sub
V Vilhelmo.
Numerus
monacho-
rum sub c. 60
fuit c. 1.*

His ita peractis reuerendissimus abbas Vvilhelmus cum monasterio, fratribus & possessionibus acquisitis, & legitime in futurū acquirendis, de sufficienti priuilegio libertatis & immunitatis crederet esse prouisum, iam deinceps ad lucrandas Christi multorum a-

10 nimis omne studium impendit. Et in breui quidē tempore possessiones monasterij, Dico

langiente, per oblationes fidelium notabiliter sub eo ampliatae sunt, ita ut numerum mo-

nachorum copiosum ex his sine granamine malto posset enatire.

Coligit ergo quoſcunq; Deo seruire in veritate cupientes, nobiles & ignobiles, diuites & pauperes, doctos & indoctos, sine delectu personarum, & cum monasterium ab Adelberto comite pro 15. monachis à principio efflet doratum, ipse centum quinquaginta monachos præter fratres laicos, qui appellabantur Barbati, sub suo magisterio legitur habuisse. Vnde cum locus monasterij S. Aurelii nimis protanta capienda multitudine videretur angustus, nouum trans pontem cœnobium lapideo tabulatu construxit, de quo postea dicemus. Nunc autem posteaquam consecrationem, donationē, libertatem, &c. 10 ex altera monasterij priuilegia per abbatem Vvilhelmu impretrata, vna cum fundatione commis Adelberti consignatumus: ordinem historiæ diu in termis restauimus, incipentesque à primo Vvilhelmi anno, seriem temporum & notabiliora in Germania, maxime circa ordinem gesta, breuiori ratione perstringamus: ita videlicet in tenti alienis, ut tamen huius abbatis acta & monasterij incrementa sub eo non negligamus.

Igitur anno Vvilhelmi primo Petrus Damiani ex ordine nostro sacrosanctæ eccl. Romanae episcopus cardinalis, de quo longe superius mentionem fecimus, à papa Alexandro secundo legatus ad regem Henricum in Germaniam mittitur, & apud Franci- 40 foriam in præsencia multorum principum sedis apostolie mandata regi cum authoritate magna & sapientia exponit.

Eodem anno Megimuardus abbas Hildensheimensis abbatiam suscepit Augiensem, patefacto in eam per multam largitionem pecuniarum aditu. His enim temporibus quibus Henricus quartus regnabat, episcopatus, abbatiae, præposituræ & cætera dignitates ecclesiastice, non per electionem dignis conferebantur, & hæresis simoniaca totum pene regnum Teuthonicum sua prauitate maculauit. Ex qua multa in Germania orta sunt mala, quia rex propter hæc & alia multa per Christi vicarium excommunicatus, rebellis & contumax summo pontifici fuit, omnesque illi obedientes usque ad mortem persecutus est.

10 M L X X .

Anno sequente, qui fuit dominicae nativitatis 1070. annus, archiepiscopus Mo- guntinus Sifridus, archiepiscopus quoque Coloniensis Hildolphus, & Bambergensis epi- scopus Hermannus, à papa Alexandro euocati Romam venerunt. Ibi episcopus Bambergensis accusatur, quod per simoniacam hæresin data pecunia episcopatum inuasisset, adeo munieribus placuit Romanum pontificem, ut non solum impunitus, sed etiam pallio quasi Nota corr.
archiepiscopatus hoc tempore simoniaca dabatur.

10 archiepiscopus remuneratus, ab eo in patriam sit reuersus. Adelberto quoq; Vvormaciensem Pontificem, episcopum ex monacho S. Galli factus, quemadmodum supra diximus, hoc ipso anno propria (ytferunt) crassitudine præfocatus obiit, cui Adelbertus succedit.

M L X X I.

Anno Wilhelmi abbatis secundo rex Henricus Ducatum Bauatiae Ottoni absolu-
quem illi mater eius Imperatrix antea dedit, pro quo constituit Welphonem virum fer-
num & bellicosum, natione Sueum. Vide dux Otto fugiens ad Saxones, contra re-
gem dux bellum factus est. Anno sequente multi principes coniurant contra Henricum re-
gem & Saxones, acerrimo in eum animo multa contra eum prælia gesserunt.

Dux Baua-
ria Otto de-
ponitur.
Archipi-
cops Sifri-
dus firmo-
natus Clu-
niacensis.

Monasterium
Hirsungenem
construitur.
Giselbertus
abbas ex ne-
faria ad Haf-
jung amissus
est.

Hildebrand-
dus ex ab-
bate fit Pa-
pa Grego-
rius.

Clerici con-
cubinarij
excommuni-
catur.

Sympatici
queque ex-
communican-
tur.
Papa regem
excommuni-
catur.

S. Sebaldis
in Nureber-
ga miracu-
lus clarus.

S. Heimer-
dus.

Rex Aebel-
lae Saxonie.

Hoc tempore Sifridus archiepiscopus Moguntinus, causa orationis in Galitiam ad S. Iacobum perrexit, & in reditu ad Cluniacum diuertens, ibidem manere contempsit. Culo statuit, & in dominica quæ festum S. Michaelis Archangeli præcessit, denno profensus est obedientiam regularem publice coram omnibus in manu abbatis. Sed dum mercenarij Moguntinum episcopatum precio comparare à rege conarentur, per obedientiam abbatis, quam illi sub regula S. Benedicti promiserat, compulsi, ad sedem suam revertitur, & 8. iduum Decembrium Moguntiam regresfus est, sedemque suam adhuc regnans gubernauit. Iste archiepiscopus Sifridus monasterium ordinis nostri fundavit in Thuringia, quod Hassungen dicitur, in quo & sepultus est.

Abbas autem eiusdem cenobij primus fuit Giselbertus monachus huius monasti-
rij Hirsaugiensis, quem abbas Wilhelmus ad instantiam Sifridi archiepiscopi Moguntini-
cum toto conuentu necessario, ad eundem locum deflauit. Iste Giselbertus venerabilis
abbas fuit, vir literis bonis eruditus & morum integritate conspicuus, maximus regularis
disciplina amator, qui multos in brevi tempore monachos ad cenobium prefatum fer-
uituros Domino collegit.

Verum cum Henrico regi postea excommunicato à summo pontifice Gregorio,
consentire minime vellent, omnes cū abbate sunt de monasterio expulsi, qui pluquam
70. numero ad Hirsaugiam venientes honorifice à S. abbatे Wilhelmo suscepiti sunt, quos
aliquanto tempore secum detinuit, & postea cellam S. Gregorij eis pro mansione affer-
uit, quemadmodum suo loco plenius dicetus. Constituit etiam idem archiepiscopus
claustrum B. Mariæ semper virginis ad gradus, in ciuitate Moguntina, quod multis praedis
& ornamentis dotauit.

M L X X I I.

Anno Wilhelmi abbatis quarto, qui fuit dominica nativitatis 1073. mortuo papa
Alexandro successit Hildebrandus abbas S. Pauli ordinis nostri & Romanae ecclesiæ
archidiaconus, & præfuit annis 12. dictusque est Gregorius huius nominis septimus vir
temulta doctrinæ, magnæque pietatis, prudentiæ, iustitiae, constantiae, & religionis, qui
multa pro defensione libertatis ecclesiastica & fecit bona, & sustinuit aduersa.

Hic primum fuit monachus Cluniacensis, & à Leone papa 9. sanctæ Rom. ecclesiæ
archidiaconus ad monasterium S. Pauli ordinatus, hoc anno post Alexandrum, omnium
consensu summus pontifex creatus est. Hic Roma celebrata synodo statuit sub magna
excommunicationis poena, omnibus presbyteris, diaconis, vt concubinas & omnes mul-
ieres, præter eas quas regulæ & sancta synodus admisit, à se quantocius ejiciant, & secun-
dum canones castæ viuant. Denique laicis interdixit, ne miseras sacerdotum cōcubinas hu-
bentium audire præsumerent. Omnes etiam vendentes & ementes episcopatus, abbatias,
præposituras, decanatus, canoniciatus, præbendas, presbyteratus, diaconatus, subdiaconatus,
decimationes, ceteraque officia ecclesiastica, in eadem synodo excommunicantur.
Henricum quoque regem accusatum apud sedem apostolicam de simonia & alijs malis
crimib; & malis perpetratis, crebris nuncijs & epistolis Roman ad synodaliter responsa
vocatum, & venire contemnentem excommunicavit, vnde in regno & ecclesia multi-
plicata sunt mala.

Clara & celebris valde his temporibus per Germaniam & Gallias erat memoria S. Sebaldis in Nurenberg, & S. Heimeradi in Hassungen, & magno populorum cōcubinatu quo-
tidie frequentabantur propter opitulationes qua diuinitus illic languentibus sēcuncum
ro cōserebantur. Quorum ultimus videlicet Heimeradus presbyter fuit sanctissime vita,
qui obiit anno Domini 1019. indictione 24. cal. Iulij, super cuius tumulum Sifridus archi-
episcopus monasterium nostri ordinis (sicut diximus) cōstruxit, cuius patronus est S. Hei-
meradus, qui multis ibidem miraculis cōruscavit.

M L X X V.

Anno Wilhelmi abbatis sexto Rex Henricus Saxones bello aggreditur, & multis
vtraque parte occisis tandem victoria potitur.

Fodem anno obiit Henricus episcopus Spitenensis, cui Hutzmannus successor.

MLXXVII.

M L X X V I.

Anno Wilhelmi abbatis 7. qui fuit dominicae nativitatis 1076. in mense Martio. rex Henricus consilium 24. episcoporum. multorum quoque abbatum & clericorum apud Wormaciā indixit. cui etiam personaliter interfuit. animo & intentione contra summum Christi vicarium. à quo iuste fuerat excommunicatus. iniuste penitus conspirandi. Intercederūt superuenit quidam ex Romānis cardinalibus Hugo cognomento Blanus. quem propter mores ineptos papa deposuerat à cardinalatu. plenus minarum. deferens secum de vita & institutione papae scēnīcīs figmentis consimilem tragediam. scilicet vnde oriundus. qualiter ab ineunte etate conuersatus. quam peruerso ordine sedem apostolicam 10 occupauerit. quæ ante episcopatum. quæ post acceptum pontificatum memoratu quoq; incredibilia flagitia commiserit.

Volumen

Huius viri apostata authoritatem qui cum rege consenserant. quasi diuinitus sibi destinatam gratissime prosecutī sententiam promulgārunt. quod papa esse nō possit. nec vilam potestatem ligandi. vel soluendi habeat. vel aliquando habuerit. qui tantis vitam probris ac criminibus commaculauerit.

Opuscula

Cumque ceteri omnes damnationis eius nihil hesitantes subscriberent. Adelbero Heribolensis & Hermannus Metensis episcopi aliquandiu restiterunt. allegantes canones. qui vetant episcopum sine audiencia synodali posse depōni. Sed minis Wilhelmi episcopi Traiectensis. qui partes episcopi Romani nimis persequuntur & regias plus & quo defendens instabat. etiam coacti subscripterunt. Nomine ergo synodi literae Romam diriguntur ad papam plenissimam in iuriarum & contumeliarum. quibus eum declarant pontificatu depositum.

Papa collecta synodo literas coram patribus publice legit. sibi à perfidis transmissas. & cōmuni episcoporum consilio regem denuo & cum eo archiepiscopum Moguntinum Sisridum. episcopum Traiectensem Wilhelμum. & episcopum Bambergensem Rupertum excommunicavit. Porro Ottōnem Ratiponensem episcopum. Barchardum Lüvanensem episcopum. Ottōnem Constantiensem episcopum. Euerardum comitem. Vdalricum & alios nonnullos regis consiliarios praus anteā excommunicauerat. Ceteris vero qui in synodo Wormaciensi eius depositioni subscripterant. diem statuit. quā nisi Romam præsentati causam dicere huius in auditore rebellionis. eadem excommunicationis vieti poenam subirent. Ad hoc consilium malignantium abbas Vwilhelμus Abbas Wilhelμus non. huius nomine vocatus ire contempnit. quippe qui vicariū Christi sanctū & innocentem nouerat. & cum sancta Romana ecclesia optime sentiebat.

M L X X V I I.

Anno sequenti qui fuit dominicae nativitatis 1077. circa 18. cal. Octob. colloquium maximum apud Oppenheim factum est. vbi pene totius regni principes Regis subiectio niterunt. causam præbentes. quod à duobus Apostolicis Romā ad satisfactionem vocatus non venisset. & pro hoc contemptu in Romana synodo absens & contumax. à papā excommunicatus esset.

40 Vnde necessitate compulsus Romani venit. & papam discalceatus laneisque ad carnem induitus accessit. prostratusque in terram coram eō veniam humiliter petiit. emendationem promisit. & absolutionem promeruit. sed non permanxit in proposito diu. immo crudelius contra ecclesiam securiē cōcepit quam antea securiēt. Tandem excommunicatus denuo à papa fuit. & Rudolphus dux Sueviae summo mandante pontifice contra eum per principes in regem electus.

Claruit his temporibus S. Anselmus ex abate Beccensis monasterij nostri ordinis archiepiscopus Cantuariensis post Lanfrancum in Anglia. cuius olim auditor & discipulus fuit. vir in diuinis scripturis eruditissimus. & secularium quoque literarū non ignatus. qui multa post se ingenij sui reliquit opuscula. quorum in secundo libro illustrium virorum jo nostri ordinis. dudum iam fecimus mentionem.

Hic dum pro defensione iurium ecclesiae. sua supra nominatae ad sedem Apostoli cam perrexisset. Vwilhelμum abbatem nostrum Hirsaugensem. quem antea pro confirmatione institutæ libertatis Romam sub Gregorio papa 7. iuissit iam diximus reperit. & in eius notitiam familiarem assump̄tus. magna deinceps amicitia inter eos confirmata est. Rediens quoque ab urbe Romana idem sanctissimus præfūl Hirsaugēse cōenobium præterire noluit. in quo virū sibi omnino clarissimum abbatē residere cum fratribus in magno religionis feruore cognovit. Ad Hirsaugā itaq; veniēs cum maximo honore & reverētia à S. abbe Vwilhelmo suscep̄t̄ est. & per dies aliquot in eodē loco in summa charitate quic-

Synodus apud Wormatiā cōtra Papam habebat inf. s. Henrici Regis.
Hugo Cardinalis depositus Papam mendacio accu-
sat.

Sententia stulta & in-
justa contra Papam.

Adelbero. Hermannus.

Rudolphus in regem electus.

S. Anselmus archiepisco- pus Cantua- riensis.

Abbas Wilhelμus non. huius nomine vocatus ire contempnit.

S. Anselmus in amicis.

S. Anselmus Senis ad Hirsaugā.

MONAST. HIRSAVGIENSIS

74

uit. Sanctificauit hunc locum sua præsentia primas Angliae, sanctificatus à Deo, vir omni laude dignissimus, tantaque humilitate & charitate se fratribus exhibuit cōmunicabili, vt non archiepiscopum, sed monachum quemlibet extreum credidisse.

*Conuersatio
eius inter
fratres qua
humili
fuit.*

*Magna in
ter Ansel
mū & Wil
helmu m
amicita con
vales.*

*Wilhelmu m
abbas lite
ratus missus S.
Anselmo E
piscopo.*

In medio fratrum quasi vnu ex eis residebat, colloquens de scripturis sanctis, de institutione morum regularium, de amore Dei animarumque salute, & ad omnia interrogata cum maxima benevolentia, maxime de scripturarum propositis questionibus redens omnibus & singulis conueniens responsum. Maximo desiderio fratrum se orationibus commendauit, vidensque tranquillitatem, pacem & concordiam eorum, suas deplanxit curas & arumnas, quas patiebatur. Miserū se clamitans, quod puritate interne conuersationis, & contemplationis dulcedinem, propter seculi curas, aut maculare aliquantulum, aut plurimum intermittere cogeretur.

Eos autem beatos, terq; felices, quibus in silentio monasticae solitudinisisque adiuntem vita salutare Dei expectare conceditur. Postea vero quam apud eos aliquantis diebus quievisset, data benedictione in sua remeauit: eos quos hic visitauerat fratres, in media Spiritu sancti consolatione relinquens adificatos. Multas iam deinceps inter se miserunt epistolas, Anselmus ex Anglia in Hirsaugiam, & ex Hirsaugia Wilhelmus ad Angliam

Ex omnibus autem Anselmi epistolis, quas scripsit ad abbatem Wilhelmum, relatum huic historiae nostræ ad posteritatis notitiam & dictorum confirmationem, placuit nobis inserere, vt quanti fecerit merita fratrum huius conuentus Hirsaugiensis vir tantæ sanctitatis & præminetiae, nullus ignoret posteriorum. Nam post aliquot annos cum comes de Caluue proper adhæsionem regi Henrico, cum ceteris multis à summo pontifice cōmunicatus se diuinis ingereret, fratresque huius cōnobij pro hoc quod cum summo sentiebant pontifice non modicum perturbaret, abbas Wilhelmus casum B. Anselmo cum quibusdam alijs quæstionibus per epistolam innotuit, & eius super his consiliumquisuit. Cui sanctus Anselmus in hunc modum ex Anglia rescripsit: Domine & pa

*Epistola 5.
Anselmi ad ius
reuerendo abbati Hirsaugensem fratrum Wilhelmo, Anselmus Cantuarioris ecclesiæ
mijster indignus, in hac vita diuina prospexitatem, & insutuam eternam felicitatem. Et quis
michi probitas vestra sui dignata est prebere notitiam, tantam eius concepi dilectionem, ut rei
per dulcis mihi sit memoria: quod sum expertus non immerito fieri, quoniam & vitam vestram
reuerentia dignam agnoui existere, & vestram paternitatem non sine affectu dudaciori*

*meam parvitatem esse. Sepe namque fratres venientes a vobis, me non solum facultatem cōfessionis
adiscuerunt, sed & dignationis vestre salutatione honorauerunt. Quia in re licet quæcumque
in me tota, minime possit tantis meritis respondere, meum tamen est, quantum amor & reuensis
possim exhibere. Sed haec Deo in nobis seruanda & augenda committens, ad ea de quibus ne
cōsultarem cōsiderare dignata est prudenter vestra, non presumendo, sed obediendo potius responderem
ut quod non materia sufficiat, sed quod mihi videtur. Comes quidem vester, qui excommunicatus
a vobis diuina celebrantibus immiscetur, mihi videtur humiliter admonendus, ne contemnatur
sentiam eorum, a quibus & in quibus Deus se confirmat, audiiri cum audiuntur, & spem compo
nuntur, sequi ligare cum ligant, & soluere cum soluant, agnauit super se Dei iudicium, a quo pign
nusquam homo potest. Quare illi melius esse, ut per salubrem humilitatem abstineat ab illis, & quoniam
eum sententia Apostolica segregat, quam per presumptionis contemptum se ingenerat in illa, qui ipsi
ni si per humilitatem que sita proficiat, at semper inordinate presumptionis obsunt, nec debere cum nisi
suo commodo & gravissimo vestro malo cogere vos, ut cum eum offendere nolitis. Dern & Apostolus
aut horitatem graniter irritatis, ad quos pacando illum adiutorum habere non possit, faciliusque ac benignius Apostolicum eius rationes suscepturn, si suam illum sententiam cognovera
ritum.*

*De Comite
nostro excō
municato
corfum
Anselmi.*

*Plus Deus
quam homo
mo. Quapropter aut secundum iam prolatam Apostolicam sententiam erga illum egendum, acti
timenatus. Deprecy-
rū cōcēdū
nū publicū
cōfiliū
Anselmi.*

Quod si comes idem hanc admonitionem respuerit, scis quia Deus plus timendus est quam
fuentes, Dei & sanctorum prohibitionem contemnendo sacris altariis defervint, ita non defervint, sed
quantum ad ipsos pertinet, turpiter commaculant, non quo quis ea quæ trahant contemnenda, sed ipsos punit
trahantes execrando exsilit, ut quæ Dei & angelorum presentiam non reverentur, vel hominum detrac
tione repulsi sacra contaminare desifat. Nec ullatenus oportet, ut illi sint cōsortes de altari participans,

*Psalmus Apostolicum seu aliquem vices eius gerentem de hoc ipso cōfiliendum: aslmo. De predicatori
vero qui se aperte reprobos libidinis commercio Deo reprobabiles exhibent, omnino tenetum est, quod
Apostolica prouidentia ecclesiastico, iustog. rigore constituit.*

Nempe nullatenus cōvenit, ut ibi reverenter astetur, ubi peritinaciter aperta & impudenti libidini,
fuentes, Dei & sanctorum prohibitionem contemnendo sacris altariis defervint, ita non defervint, sed
quantum ad ipsos pertinet, turpiter commaculant, non quo quis ea quæ trahant contemnenda, sed ipsos punit
trahantes execrando exsilit, ut quæ Dei & angelorum presentiam non reverentur, vel hominum detrac
tione repulsi sacra contaminare desifat. Nec ullatenus oportet, ut illi sint cōsortes de altari participans,

CHRONICA IO. TRITHEMII.

75

qui per immundiciam se faciunt exortes altari deseruentium. De lapsis autem sacros ordines habentibus, ut spontanea humilitate secrete quibus debent confidentib; nequaquam essendum est, quod in eisdem ordinibus amplius roti nullatenus possint. Sper sacrificium spiritus contribulati cordisque con- triti & humiliati Deum placantes, ad virtutem proficere studiose contenderint. Nam nec apud Deum ibi reprobatur officium alicuius, propter culpam quam ipse ignorat, nec apud homines decoloratur sacerdos ordinis dignitas, propter personam cuius ipsi peccatum non cognoscuntur; quibus dubibus casis, carnis la- psus prohibetur ad sacros ordines accessum aut reditum.

Sed quoniam ferme semper occultū est, quorum remissi sint iniuriantes & quorū tecla peccata, Tatuus est, quorū vero minime, tamen semper est, confitum sibi criminis atq; placitam personam exposcent per Laudabilem humilitatem abstinerem, quam per culpabilem securitatem prelustrare. Illud enim semper potest, executione Deo non improbat: hoc vero non debet, nisi Deo approbante. Qui autem hinc sententie, que ad sacer- ordinis officium, redditum post lapsum concedit, nequaquam aliqua ratione, nisi auctoritate fuciat, scripturarum, vult attribuere confessum, legat epistolam B. Calixti papa directam unius eius episcopis Calixtus per Galliam constitutis, & B. Gregory ad Secundinum inclusum, ubi ipsi hanc sententiam sic firmat: & Grigorius pene eisdem rationibus & auctoritatibus confirmant, ut nullatenus aliorum probacione inageat. Sed P. quoniam idem B. Gregorius id ipsum in aliis suis quibusdam epistola studiis prohibet, ne sibi ipsi contrarius sit: de apertis quidem prohibuisse, de occultiis vero post condignam penitentiam concessisse intelligitur. Nam crimen q; nec a Deo imputatur, nec ab omnibus esse putatur, non reprobatur nec decoloratur, et iam dixic: cum tamen in tali re cuic; tutius sit coram Deo plus timere quam confidere. Prohibetur autem invenitum debere, qui occultum crimen huiusmihi confessione sponte & occulse de regi, immonecessum: ne Occultū est multis obrutatur virtus salubris confessionis, qui potius eligerem penitus q; queat in mortem occultari, fuit deinde debet publice quam hac occasione in certi uideretur vel in sufficiem alius criminis adiungit. Ut enī confiteantur illi peccatum suum si atitur sed conscientem absq; eius consensu a sui ordinis officio cessare nemo cogit, sed potius magis criminis reus esse videtur qui cogit: quia sic & conscientem paniter confessans & plures horum confessos horrere & refugere confessionem compellit.

Nam satis patet quam minus malū sit, culibet peccatori ad altare cum amore confessionis peracte Confessor non sit: da & spe misericordia humili mente accedere, quam se cum odio confessionis & desperatione ventre indi- ruitus nimis in occultū debet publice in confessio- rato corde, desiderio vel etiā ad luxum sumptuose ingerere. Ille itaque cui confessio sit nequaquam particeps cōfessio- stimandus est minoris culpe, in qua alium permittit non consentiendo, sed maiorem prudenter pre- parantur. Particeps vero maioris criminis auctor que esse videtur, ad quod multos impellit: & si non co- lēnā, tamen inordinate plus quod minus quam quod maius erat timendo. Sed manifestum est, quia il- liqui humili confititione super bam verecundiam conciliando semperque indicantes indicent i cef- fationem sponte conscientium, multo tuus ministeri permitti fecerat, et usq; quam illi qui cum vere- tudi humana inter Deum & se in se indicare refugiant, licet is cui conscientur valde periculosis die- prohibeat istos in uitio, ut supra dictum est, quam illos spontaneos. Et cum uerisque necessarium sit, vel ad tempus abstineat, puto quia illi qui non libenter cessant ad quod non bene proferant, sunt tan- tum relaxandi, liuero qui sponte abstinent, ad id quod non presumunt etiam reuocandi. Nam in his si- fircuentur, obedientie tegmine præsumptio palliatur, in illo vero humilitas obedientie robore adiu- uatur. Quae reuocatio non indifferenter, sed magna prælati confessionem suscipientis discretione facien- datur. Sepe nanque contigit, ut aliquis non per immisum criminis perpetrati horrorem, neque per vim humilitatis humanam verecundiam superet, sed per stoliditatem tenebras & impudentiam duritiam fædi- tatem sceleris & pudorem non sentiat, & per negligientiam officium suum non appetat. Quia autem hu- infiodi est, nunquam ad sacrum officium aut vocandus aut reuocandus est, sed cum pro ipso penitente multi offi- cium non curarent, intermitting liberter uti- 40 sius, supplet humilitas, suggerit contrito, intercedit vite ematatio, tunc nimis si prælaus non tam de- terminat, libenter uti- meritis aliquibus, quam de magna misericordia & multitudine miserationum Dei illum confortans, ad suum officium remittat aut insuet, non tam temere quam prudenter egisse videtur.

Eit enim sepe in huiusmodi præuenienda pufillantur, excludenda contemptus suspicio, ostendenda benevolentia, exhibenda compassio. Hoc enim modo quia tales sunt, quanto benignius tanto effica- cius ad perfectionem promouentur, & tanto stridius in bono proposito ligantur. Potius plura de scriptis discretio. 50 primū his interfere, sed quia epistolari breuitas, que nimis se iam extendi reclamat, no consentit, sim- pleter quid de interrogatis sentirem paternitati vestre in iussu exposui. Omnipotens Deus nos & in his & in omnibus, que nobis agenda sunt, sic in rectitudine veritatis dirigat, ut pro eis seipsum mercedem retribuat. Si presentem esse corā vobis, & sancta cōgregatione vestra, de qua multa bona vidi, & à mīl. S. Anselmus petti in ora- ti concorditer maora quotidie audio, supplici mente totum corpus profererē, & ut me bonorum que Deus operatur in vestro sancto monasterio in perpetuum participem, in fraterna charitate denuo per suum su- amplius concederetis postularē. Sed quoniam ego nimis difficiens hoc non possum, presumo de meis p. meritis sed de vestra sanctitate rogare, ut vos hoc ipsum pro me non humiliato corpore, sed benigna mente ab iisdem filiis vestris mihi petatis & cum illo concedatis.

G 2

His beati Anselmi literis & consilijs S. Abbas Vvilhelmitus in Domino confortatus ac diuini amoris totus incensus, nec minus zelo animarum prouocatus, toto illo tempore quo miserabile schisma contra Dei ecclesiam durauit impio rege Heprico in vicinum Christi saeuent, quoscumq; potuit salubri consilio ad unitatem ecclesie seruandamq; totis viribus animabat. Et quoniam puro simpliciq; oculo tamen tamque necessario insistebat negotio, quicquid agebat, religiosorum omniū animis complacebat: quicquid dicebat, cunctorū bonorū corda amoris intimo affectu mulcebat. Cum simplicitate columbina semper in eo viguit astutia serpentina: & quia in omnib; nō suā, sed Dei gloriā quæsivit, dedit illi gratiam suam Deus, ut in cunctis prospere ageret, ita ut ab his qui diuinam profitebantur sapientiam sine iniuria coleretur.

Giselbertus abbas de Cluny.

Claruit etiam his temporibus in Anglia Giselbertus abbas monasterij nostri, quod appellatur Vvest. B. Anselmi discipulus, virtutam in diuinis scripturis quam in seculanis egregie doctus, qui inter cetera ingenij sui monumenta scripsit contra Iudeos pulchram alterationem non ineleganti sermone.

Ditemo Abbas filius monachus & postea archiepiscopus.

His quoq; temporibus claruit Diemo nostri ordinis abbas in cinitate Saltzburghi, qui propter excommunicationem Regis Henrici quarti de monasterio suo fuit expulsus, quoniam cum sancta Romana ecclesia sentiens, excommunicatis communicare noluit. Venit ergo fama S. Vvilhelmi abbaris prouocatus ad monasterium nostrum huc in Hirsaugiam, & inter fratres conuersatus humiliter, cum vita eorum laudabilem in institutionem vidisset, decruxit perpetuo cum eis in Domino permanere. Itaque monachus de novo factus sub Vvilhelmo religiose conuersabatur, gratias agens Deo, quod tam famē congregationi meruerit inscribi. Deinde post annos aliquot in archiepiscopū Saltzburgensis ecclesiæ sublimatus est, & de monasterio nostro per obedientiam compulsus recessit. Utiusque. Praefuit autē ecclesiæ præfatus strenue verbo & exemplo, multis præbens incitationem viri tū. Tandem amore diuino succensus cum alijs multis ad terrā sanctamire, dominicumq; inuicere statuit sepulchrū, & in itinere captus à paganis, cum ceteris sua peregrinationis plerisq; socijs martyrio coronatus est, cuius gesta habentur.

Rupertus fit abbas in Gegenbach.

Circa haec tempora Rupertus quandā abbas Augiensis per papā Gregorium 7. depunitur, mandatū perferente S. Hugone abbate Cluniacensi, omnisq; illi ordinis ecclesiæ executio interdicitur, præter psalmodiam, quia tertio Romam citatus, ut se de obiectis purgaret criminibus, ire contempserit. Postea summi pontificis prohibitione contempsit, monasteriū in Gegenbach à rege Henrico suscepit, vbi dum pro consuetudine sualiciis temporalibus immoderatus intenderet, occisus est cum alio haud desperata in indolentem nacho adolescentem, qui eum de Bambergensi monasterio secutus fuerat à seruitibus iusti prædicti cœnobij, contra quos possesiones monasterij & ius suum progreffus, ipsedam arcendam defendere voluit. His temporibus Gregorius papa 7. pro causis ecclesiasticis legatū in Germaniam & Gallias misit, virum venerabilē, eruditione scripturarum ac morum sanctitate integerimum, Bernardum abbatem Massiliensem ordinis nostri, qui veniens ad hoc monasterium nostrum Hirsaugense, quasi ad anni spaciū propter difficultatem itineris conficiendi, quod volebat, hic cum fratribus remansit. Huius virtus consilio S. abbas Vvilhelmitus pro pleniori monachorū infiltratione perdisceda, duos ex monachis suis ad Cluniacum direxit, ac postea iterum duos, & tertio nihilominus duos, qui diligenter examinatione omnia illius congregationis secretaria sunt, & in scriptis confirmationes ad Hirsaugiam retulerunt. Vnde Vvilhelmitus reuerendissimus abbas permisso Hugonis Cluniacensis abbatis sanctissimi, statuta & consuetudines sibi transmissas mutatis iuxta considerationē loci, regionis & aeris quibusdam rationabiliter mutandis, in duobus libris ordine pulchro digessit, fratribus que suis & posteris pro conseruatione conuersationis monastica obseruandas tradidit.

M L X X I X.

Anno Vvilhelmi abbatis 10. qui fuit dominica nativitas 1079. Hidolphus archiepiscopus Colonensis obiit, cui Sigewinus successor. Hoc ipso anno rex Henricus fortiter debellat Saxones, ex quibus plures interierunt.

M L X X X.

Synodus 30. episcopo- rum.

Anno autem Vvilhelmi abbatis 11. iussu Henrici regis apud Brixinā Noricorum ciuitatem iterum Synodus 30. episcoporum & multorum abbatum ac clericorum contra papam Gregorium 7. celebrata est.

Eodem

CHRONICA IO. TRITHEMI.

77

Eodem anno rursus bellum inter Rudolphum & regem Henricum geritur, & ipse Rudolphus cum alijs multis cecidit, qui Mersburg delatus à suis mortuus & sepultus est. Ferrur autem in extremis positus, & abscessam dextram intuitus, cum gravi suspicio dixisse ad Episcopos, qui forte aderant, Ecce hæc est manus qua Domino meo Henrico fidem sacramento firmavi, quam heu vobis vrgentibus non seruauit, & ecce vitā miser cum regno deserere compellor. Videte qui me contra Dominium meū solium aſcedere feciſſus, ut re-
ctavia mea vestrā monita ſequentem duxeritis. Quibus dictis expirauit. In cuius locum Sa-
xones & Alemaniae principes Hermannum quendam præpotentem ex Germania nobilem e-
legerunt, qui breui tam suis quam alienis coepit deſpectus haberi, vnde poſt paucos annos
10 deſpoſito nomine regis, ad gratiam Henrici ſe contulit.

M L X X I.

Anno Wilhelmi abbatis 12, dominica vero nativitatis 1081, rex Henricus Italianam cum exercitu petet, Romamque veniens in vigilia Pentecostes, reſiſtente ſibi Gregorio papam Romanis, ante caſtelū S. Petri caſtella posuit, vbi etiam crebris per biennium in-
curſibus urbanorum infeſtatus, parua manu multa viriliter peregit. Obſedit ergo vrbem continuo per biennium, quam tandem cepit anno Domini 1083, indict. 6. 4. nonas Iunii, quæ fuit ſexta feria hebdomadæ pentecostes. Gregorius autem papa oculite fugiens Sa-
lernam ſecellit, ibique viſque ad diem mortis ſua permansit. In cuius locum Henricus rex petentibus Romanis Wigbertum Rauennatensem epifcopum papam conſtituit, quem Clementem huius nominis tertium appellauit. Haec autem inſtitutio Vigberti antiapa-
pa, facta fuit obſidione vrbis durante in synodo 30. epifcoporū (ſicut diximus) apud Brixinam contra Gregoriū, Henrici iuſſu habita. In hac synodo S. Pontificē inauditis criminibus falſo accuſatū, quod per artem magicam, necromantiam, & dæmoni ſuffragio ſedē apololice inuaficerit, & alia complura mentientes, abſentiē depoſuerunt. Quod audiens papa Gregorius congregata ponitū & abbatum synodo, Vigbertum inuaforem ſedē apololice cum omnibus qui fuerant in synodo Brixinenſi, Henricum quoque regē cum omnibus fautoribus ſuis excommunicauit, & ſatis terribiliter maledixit.

Eodem quoque anno Vilhelmi abbatis, videlicet 12. Moguntia ciuitas ex maiori parte cum ecclesia principali & tribus monasterijs igne conſumpta fuit. Monasterium quoq; Bambergense in vigilia ſanctapafchans combuſtum eſt. Henricus quintus huius nominis rex nalcitetur.

M L X X I.

Annodomini 1082, cum numerus monachorū huius coenobiij ſub reverendissimo abate Vilhelmo, Domino benedicti onem ſuam largiente multum creuerit, ita ut loci anguſtia apud S. Aurelium eos diſſicuerit pra multitudine capere poſset. (Erat enim plus quam centum quinquaginta monachi, præter conuersos, quorum non minus quam 40. fuerunt) coepit vir ſanctus habere conſilium cum eiſdem fratribus ſuis de monaſterio pre-
fato aliquantulum ampliendo. Sed cum id propter loci ſitum anguſtum & minus cogru-
entem, ſtructurarumque diſpositionem fieri conuenienter non poſſet, accepto conſilio 40 nouum monaſterium trans fluum in loco eminentiori aliquantulum, & ob id ſaniori quoque conſtruire decreuit, fiduciā habens de misericordia Dei magnam: quia qui ro-
to in obſequio ſui fratres in vnum collegerat, ſumptus etiam pro conſtruenda eius mansio-
ne neceſſaria prouideret. Cumque neceſſaria ad hoc opus præparare coepiſſet, lignorum enim ibi & lapidum magna copia erat, Domino Deo prouidente cooperantur diuities & no-
biles multa pro Dei amore conſerte, & ſanctum opus propter laudabilem conuersatio-
nem monachorum & famam Vilhelmi abbatis sine intermissione promouere. Fuit eo tempore quidam Marchio potens & diues nomine Hermannus, qui diuino ſpiritu attrac-
etus, mundum pro Dei amore cum omnibus rebus & pompiſ contemnens, occulte queque fugiens, nemine praeter vxorem ſciēte, ad monaſterium Cluniacense incognitus diuerit,
50 afflumto quæ à ſancto Hugone abate ſanctæ conuerſationis habitu, pro ſummi paſtoris a-
more paſtor pecorum monaſterij ciuidem factus eſt. Huius præstantiſſimi viri vxor poſt coniugis prefati diſceſſum, Deum bonorū ſuorum volens inſtruere heredem, ſumprus & impensas ſancto abbate Vilhelmo ad conſtruendum nouum monaſterium inchoa-
tum praefuit. Quæ tandem nescio qua ex cauſa viſque adeo fuit offenſa, ut ſanctum opus intermitteret, & retrahit manibus relinqueret imperfectum. Ex his tamen qua anca cō-
tulerat, tantū ſuperfuit impensarū, vt reliquī pene totū quod reſtabat, perficeretur. Coe-
pit autem reverendissimus abbas Vilhelmus monaſterium maius conſtruire anno regi-
minis ſui 13, qui fuit dominica nativitatis 1082, indictione 5, & in nouem annis totum x-

G 3

Rudolphus
rex in bello
cecidiſſus.
Reſignabiliſſi-
mo error ſauu-
Rudolphus.

Hermannus
rex eligitur.

Rex biennio
Romam ebe-
ſiderat ea-
per.

Vigbertus
fi Amipapa
diuina Ch-
mens illi.

Rex, Ant-
papa cum o-
mibue ſuis
excommu-
nicatur.

Moguntia
igne crema-
tar cum ec-
cleſie.

Monaſterii
manus capi-
fundare in
Hirſtingia.

Marchio fit
paſtor peco-
rum Dei ob
amorem.

Marchio
nissa dat
impensas
abbati.

Annis no-
num mona-
ſterium per-
ſellum ell.

MONAST. HIRSAVGIENSIS

78

*Artifices o-
mnis mona-
chi fuerunt
& conseru-
erunt.*

dificium perfecit, ita ut decimo anno ecclesia fuerit consecrata. Huius autem aedificij non alios artifices habuisse credendum est quam monachos suos, quippe cum ferme ducenti essent numero, erant inter eos latomi, fabri lignarij, ferrarij & architecti in omnianate & Scientia architecturæ proculdubio expertissimi, quo totum opus sine auiditorio secularium artificum egregio tabulatu, ut hodie cernitur ecclesia, consummarunt. Cetera namque monasterij aedificia præter ecclesiam, pene omnia successu temporis per diuerios abates mutata sunt.

M L X X X I I I.

*Richenbach
fundator.*

*Littera fun-
dationis Re-
ichenbach.*

*Obi frater
in hic opus
missi sunt.*

*Ernestus pri-
mus Prior in
Richenbach.*

*Jurisdictionis
abbatis Hir-
saugiensis in
Richenbach
qualia.*

*Diprioratu
in Schörem:*

*Propositura
in Rode.*

*Multi nobi-
les in Hir-
saugia facti
sunt mona-
chi.*

*Gebhardus
ex Duce
monachus,
Episcopus
Constanti-
ensis,
Gebhardus
abbas epi-
scopus Spi-
rensis.*

Anno sequente qui fuit dominica nativitatis 1083. abbas Wilhelmus cellam sancti Gregorii in Richenbach fundauit, cuius fundationis tertiem ipsius verbis duximus his posteriorius quam alienis inscrere. In nomine sancte & individue trinitatis. Ego Wilhelmus nullus meis meritis, sed sola Dei misericordia canobij Hirsaugiensis abbas, notum esse desiderio omnibus futuris quam presentibus, quod quidam ingenitus senior nomine Bern, predictum suum in Nigra flua sium, in loco qui à Rivo, qui ibi Murgam influit, Richenbach vocatur, sancto Aurelio Hirsaugia in presentia idoneorum testium in eternam hereditatem tradidit: id utmè postulans, ut ibidem monasterium construerat agerem. Accepto igitur communī concordique seniorum nostrorum consilium, misimus fratres monachos nostros tres, & laicales quinque, in idem prediolum, nemore densissime bussum, quatenus sylva eruta, loco purgato, construerent monasterium beato Gregorio.

Anno itaque incarnationis Dominicæ 1082. indictione 5. circiter idus Maii, cum venissent ijdem fratres in predictum locum haud paucis diebus pro tugurio fruebantur

nuda abierte. Horum autem unus vocabatur Ernestus, vir probus & curialis, qui iam predictem se suaque omnia nostra dederat obedientia, quem cum suis omnibus eidem loco in adiutorium concessimus. Exitit ergo idem Ernestus loco & fratribus prouisor, & quasi pater secundus, qui ad extirpandam lylam, ad purgandum locum, ad edificandum monasterium, ad construendas officinas, maxime suas ipse impensas dedit, & undequeque competitor acquisiuit. Eius ergo parentumque ipsius, sicut & meam memoriam ibidem celebrem haberi dignum iudicavi, libensque firmaui. Saepe postum est fundamentum ecclesie, anno Wilhelmi supra dicti abbatis decimoquarto, quod dominica nativitatis millesimus octuagesimus tertius, indictione sexta, & in tremino consummata est. In prefato siquidem monasterio Richenbach nostri ordinis protutus est, qui à tempore fundationis sua usque in hodiernum diem, abbatii huic monasterij immediate, & pleno iure a domino est subiectus, ad ipsumque pertinetius instituendi ac destituendi priorem ipsius loci toties, quoties opus fuerit, consecrande monachos ibidem, ac cetera facienda quæ hodie de consuetudine & priuilegio haberentur. Si mitem quoque iurisdictionem habet super prioratu in Schonrein in finibus Francorum sita, qui subest abbatis Hirsaugiensis simpliciter in omnibus immediate, habetque ius instituendi destituendique priorem, ac singula ordinandi quæ ad maioritatem prioratum huiuscmodi pertinere digneuntur. Praepositura etiam in Rode Augustiensis diocesis immediate ad ius monasterij Hirsaugiensis pertinet, cuius praepositus abbati Hirsaugensi, pleno iure subiectus est. At vero sanctus abbas Wilhelmus adhuc plures prioratus ordinis nostri sua sub iurisdictione illo tempore possidebat, qui succedente tempore in abbatis mutati, à iurisdictione monasterij Hirsaugiensis alienati sunt. Floruit hoc tempore ordo monasticus in hoc coenobio, nō solum numero monachorum, sed etiam personarum conditione, & meritorum qualitate vehementer insignis.

Nam sicut in precedentibus diximus, fama sanctissimi viri Wilhelmi abbatis longe lateque per orbem diuulgata, ceperunt ad eum multi confluente viri, in seculo nobiles & diuites, qui contemptis omnibus rebus pompisq; mundi, suave iugum Domini subiungit obedientia portandum subierunt. Et licet omnium habere memoriam nostrę non sit facultas, tamē ne veterū Hirsaugensiū gloriā nescientibus, fabulā recitasse videamus, paucorum è pluribus vel sola nomina dignitatibus quibus pralati sunt coniungentes, exprimamus. Gebhardus filius ducis Alemanie, & frater ducis Bertholdi, vir non solum nobilitate sanguinis clarus, sed etiam sapientia, facundia & eruditio Scripturarum insignis, contempto seculo, pro Dei amore, sub sancto patre Wilhelmo in hoc nostro coenobio monachus factus est. Hic postea Constantiensis episcopus ordinatus, multa huic monasterio Hirsaugensi vna cum fratre duce Bertholdo bona fecit. Eiusdem nominis alter Gebhardus vir nobilis & doctus, sub eodem patre Wilhelmo monachus in hoc nostro monasterio factus, ipsi Wilhelmo in abbacia successit, & demū episcop⁹ Spirensis ecclesiæ constitutus.

constitutus est, sicut in sequentibus suo loco dicemus. Dietgerus etiam monachus nostri monasterij sub S. patre Wilhelmo factus est, vir moribus & eruditione præclarus, propter vita meritum & scientiam doctrinam, in ecclesia Metensi episcopus ordinatus est. Multi vero de monasterio nostro monachi, tam sub S. patre Wilhelmo quam sub diuersis eius successoribus, diuersis temporibus ad alia coenobia dati fuerunt abbates. E quibus nonnulli, temporum successorum, in diuersis locis episcopi facti sunt. Horum quidem nomina tenimus omnium, licet quorundam tempora ignoremus: propterea, ne quos in suppuratione annorum contingat negligi, statuimus vniuersalem omnium qui ad nos delati sunt catalogum in hoc loco breuiter ordinare.

Dietgerus
episcopus
Metensi.
Abbas en-
taminis
Hirsaugens
si ad alia
monasteria
dati.

10 Sigfridus monachus nostri coenobij sub sancto patre Vvihelmo in monasterio Schaffhausen nostri ordinis, Constantiensis dioecesis, per eundem Vvihelimum abbas ordinatus est. Quod monasterium vetustate pene collapsum, sanctus pater pulchro tabulatu instaurans, monachis & abbatis predicto donavit. Henricus quoque monachus vir strenuus, & regularis disciplinæ zelator integerrimus, a S. patre Vvihelmo primus abbas S. Georgii martyris in Nigra sylva, quod à fundamentis ipse construxerat, sicut longe supra diximus, confititus est. Ad Petershausen eiusdem Constantiensis dioecesis monasterium abbatem dedit, venerabilem virum moribus & scientia insignem Diethericum huius cœnobij monachum, qui regularis disciplinæ seruidus cultor & instaurator fuit, & multos verbo & exemplo ad mundi contemptum perduxit.

Sigfridus
abbas in
Schaffhausen.

Henricus
abbas ad
S. Georgii
in Nigra syl-
va.

Diethericus
abbas Pe-
tershausen.

Ad monasterium in Hassungen Moguntinensis dioecesis, in partibus Thuringiae situm, de quo supra diximus, abbatem misit primum ex suis monachis cum toto conuentu nomine Giselbertum: quem postea per Henricum regem quartum, propter excommunicationem summi Pontificis expulsum, ad Hirsaugiam cum septuaginta monachis reuersum, ad monasterium in Reinhartzborn, in finibus Thuringiae, eiusdem Moguntiae dioecesis abbatem constitutus, qui etiam monasterium Erfordense gubernandum sucepit.

Giselbertus
ad Hassun-
gen abbas
constitutus.

Ad monasterium quoque in Zvifalten Constantiensis dioecesis abbatem dedit Norgerum monachum, virum in disciplinis monasticis optime imbutum, & per omniam idoneum, qui monachos verbis & exemplis ad normam regularis vita posset in situere.

Norgerus
abbas ad
Zvifalten
missus est.

Ad monasterium vero in Camburg Herbipolentis dioecesis, quod nunc ab ordine translatum est, abbatem dedit Guntherum monachum, virum prudentia & religione venerabilem, qui ante conversionem suam magnam in curialibus caussis opinionem explicavit, & consequitus fuerat.

Guntherus
abbas cam-
biensis ad
Camburg.

Ad cellam S. Petri, quam de Vvihelmi superius diximus, abbatem constituit Adelberonem, virum tam in monasticis disciplinis quam in secularibus experientiam non mediocriter insignem, qui sub eius magisterio totius institutionis vita regularis fundamentum edoctus, plures ad pietatem suo conuerit exemplo.

Adelber-
os
abbas ad
edam S.
Petri mis-
sus.

Ad monasterium quoque in Altdorf Argentenensis dioecesis, dedit abbatem nomine Vvelchi'one, venerabilem monachum, ab optimo preceptore in omnibus disciplinis monasticae conuersationis optime institutum.

Welchus
abbas.

Ad monasterium quod dicitur Buren, in dioecesi Augustensi Azelmum venerabilem monachum transmisit abbatem, qui claro genere natus, nobilem prosapiam sanctis moribus adornauit, seque pastorem ouibus Christi non inutilem exhibere studuit.

Azelmus
abbas in
Buren.

Ad eundem quoque locum Otto monachus, non inelegans persona missus est, & post Azelmum in abbatem constitutus. Quod an sub Vvihelmo factum sit, aut eius successore Gebhardo, non satis cognitum habemus. Idem Otto postmodum etiam coenobium Rinavie Constantiensis dioecesis regendum suscepit.

Otto abba-
s ad eundem
locum.

Ad monasterium sancti Ioannis Magdeburgensis in Saxonia, cuius fundationem so longe superius descripsimus, monachum transmisit in abbatem Hildeboldum venerabilem valde virum, de quo multa laudum præconia feruntur. Ad idem quoque coenobium postea missus fuit frater Hugo monachus nostri conuentus Hirsaugensis, & in abbatem ordinatus, vir magna prudentia, honestatis & religionis.

Hildeboldus
ad Magde-
burg abbate.

Ad monasterium vero quod in Constantiensi dioecesi situm Isha vocatur, pater sanctus in abbate ordinavit, multæ religionis & devotionis monachū sui cōuentus, nomine Erckenbalduim, in monasticis institutionibus optime institutum. Ad eundem locum postea ordinatus est in abbatem Bruno monachus Hirsaugensis coenobij, vir pietate & religione venerabilis & multum in signis, diuinarumque scripturarum non ignarus.

Erckenbal-
dus abba-
s ad Iham.

Ad monasterium autem Lauense, quod in provincia Carentinorum pater & construxit, quemadmodum superioris dictum est, abbatem instituit Wetzillonem, virtutum numerum & religiosa severitate reuetendum, tam monasticis institutionibus quam scripturarum scientia satius imbutum.

Segevvinus monachus Hirsaugiensis cœnobij, cum praedicto abbate Wetzilone missus in Carentiam sine permissione abbatis Gebhardi & fratrum Hirsaugiensium, abbatiam Rosati iuxta Aquileiam suscepit. Quod cum fratribus suis displicere cognovisset, ad monasterium Hirsaugensem compunctus, rediit, ipsamque abbatiam suam intercessit. Quem abbas Gebhardus ad probandam pœnititudinem & compunctionem eius, in ultimo congregationis loco sedere fecit. Quod cum cum humiliter fuisse videtur, cum fratrum consilio proprio eum loco restituit. Alius vero quidam ex nostris nomine Gaudentius, qui cum illo iuerat, etiam abbatiam sine fratrum Hirsaugiensium contentu adeptus, ad monasterium pro pœnitentia non rediit, & ideo inter abbates de Hirsaugensi missos non computatur. Manegoldus quoque monachum conuentus Hirsaugensis, qui sine abbatis & fratrum consensu abbatiam Campidonensem in dioecesi Constantiensi ad Henrico rege quinto interuentu amicorum obtinuit, de fratrum & abbatum suorum vñanimi consilio abiecerunt.

Esso, abbas, in Beuvrater. Ad monasterium quod dicitur Beuvrater, monachus qui dñm Hirsaugiensis cœnobij in abbatem datum est, nomine Esso, vir moribus & vita matus & regularis disciplina feruidus zelator, sub Gebhardo abate, qui S. Wilhelmo successit.

Euerardus abbas in Odenheim. Ad monasterium vero in Odenheim Spirensis dioecesis, inde abbatem dedit Euerardus monachum Hirsaugiensis conuentus valde notabilem, de cuius fundatione suo tempore post hac mentionem faciemus. Gerungus quoque monachus Hirsaugensis & prior S. Aurelij trans pontem, vir certe religiosissimus, factus est abbas monasterij celle Pauline in Saxonia Moguntinensis dioecesis, sub Brunone abate, de cùm laudabilis conuersatione cum ad annum Domini 1107. & ipsius Brunonis tempora peruenientius, latius dicemus. Ad cundem locum celle Pauline post Gerungum in abbatem assumptus est Vdalricus, monachus huius cœnobij Hirsaugiensis, vir moribus & vita eruditus, & non minus eruditione scripturarum quam conuersatione, pastorali cura dignus atque idonus.

Ad monasterium quoque in Godisatia Spirensis dioecesis, abbas directus ei venerabilissimus monasterij monachus nomine Wolpero, magnarum virtutum homo, & tam in spiritualibus quam temporalibus optime expertus. Ad idem quoque monasterium alio postea tempore in abbatem constitutus est Burcardus monachus huius cœnobij Hirsaugensis, regulatis disciplinis amator præcipuus.

Ad monasterium autem Montis monachorum prope Bambergam in Francia orientali, Wofranus monachus ad instantiam fratrum ibidem Deo famulantium missus est, & in abbatem solenniter ordinatus. Eucnoldus monachus huius cœnobij Hirsaugensis, ad monasterium Briternigenense in abbatem constitutus est, vir sciens & conueratio tie sanctissimus, qui multis in vita & post mortem fertur clarisissime miraculis, cuius vita & conuersatio cum miraculis in duobus libellis conscripta latius in praetato cœnobio habetur.

Druyvinus monachus huius cœnobij Hirsaugiensis, ad monasterium Moguntinensis dioecesis in Hassia nouiter constructum, eum duodecim monachis missus est, & in abbatem ordinatus anno Domini 1119, sub abbate Brunone. Nomen autem monasterij Bretenavv dicitur, de quo postea suo loco & tempore latius dicemus. Egebertus monachus huius cœnobij ad Passauam missus est circa idem tempus, & in abbatem constitutus, vir non insigne doctus, & tam moribus quam eruditio scripturarum veneranda opinonis. Ad cundem quoque postea locum in abbatem constitutus est venerabilis huius cœnobij monachus nomine Volpoldus, qui & Hugo dicebatur, magnarum virtutum homo, qui regularis disciplina præcipuus cultor erat. Reginboldus monachus huius cœnobij, ad quoddam monasterium quod Navv dicitur missus est, & ad instantiam multorum in abbatem ordinatus. Adelbertus quoque huius cœnobij monachus post mortem plus Reginboldi, ad etundem locum abbas missus est, vir tanto dignus honore, quippe qui non minus vita quam scientia venerabilis fuit.

Adelbertus alias quoque huius cœnobij monachus, vir moribus & scientia insignis, ad monasterium in Echlingen Augustensis dioecesis, ad instantiam monachorum eiusdem loci missus est, & in abbatem solenniter ordinatus. Qui quum esset vir multum religiosus

ligiosus & prudens, monasterium sibi commissum in utroque statu non mediocriter ornando ampliavit.

Adelhelius quoque monachus huius cœnobij Hirsaugiensis, vir doctus & religiosus, de quo quidam sic cecinit:

Hic homo per mores cœnorum traxit amores.

Quaque pios mores non mutarit per honores.

Adelhelius abbas in Ammneberg.

Nomina

Primum abbas monasterij quod Ammineberg dicitur, constitutus est: ac deinde post annos aliquot, ad monasterium Mediolacense Treverensis diœcesis translatus, abbatiam eiusdem loci publico assensu, & rogatu omnium monachorum inibi decentium regen-

*Postea apud
Mediolanum.*

10 tam suscepit, quam usque ad finem vitæ strenue ac laudabiliter gubernavit. Ad monasterium vero S. Petri in Ephordia Moguntinensis diœcesis, post mortem abbatis Ruperti missus fuit ex hoc monasterio Hirsaugensi, anno Domini 1128, sub Volmario abbatem mo-

*Wernherus
abbas S. Pe-
tri.*

nachus venerabilis nomine Wernerus, qui in abbatem ibidem constitutus, multa bona eisdem cœnobio sua industria acquisiuit. Aquæductum in monasterium mirabiliter ingenio & impensis non modicis inchoauit, & ut iliter satis perfecit. Post mortem quoque Drut-

*Henricus
in Breiten-
au.*

uini primi abbatis in Breutennau, de quo supra diximus, Henricus monachus huius cœnobij Hirsaugiensis in abbatem eiusdem loci constitutus est anno Domini 1132, indi-